SEXta-fEira, 03 dE julho dE 20092
Diário OficialExecutivo  4

VALOR: R$-246.614,72 (duzentos e quarenta e seis mil,
seiscentos e quatorze reais e setenta e dois centavos) global
DATA DA ASSINATuRA: 30.06.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01.07.09 a 30.06.10
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECuRSO: Própria
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Affonso Rodrigues Vianna Neto
ADITIVOS ANTERIORES:  -
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua General Polidoro, nº
99, Botafogo Rio de Janeiro/RJ - CEP 22280-001
DATA DA PuBLICAÇÃO: 04.07.2008

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 024/2009
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 11482

COM OS ITENS I A XII E XIV A XXXV EXCLuSIVOS PARA
ME E EPP

REPuBLICAÇÃO
O Banpará S/A comunica que em razão da necessidade de
alteração do Anexo I do edital da licitação em epígrafe o mesmo
foi republicado, já estando disponível o novo edital com o novo
Termo de Referência, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de material gráfico, em conformidade com o
termo de referência – Anexo I do Edital.
DATA: 21/07/2009            HORA: 10h
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
OBS: O EDITAL encontra-se disponível no site www.banparanet.
com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade
de obtenção pela internet, o mesmo estará disponível na CPL
situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar – Comércio
- Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, ao custo de R$-
20,00.
Vera Morgado
Pregoeira

PORTARIA
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 11754

PORTARIA Nº. 1.237/2009-GAB/SEMA DE 29/06/2009
ASSUNTO: AuTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES
- ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO – 57175386/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
- RAFAEL MARTINS DA SILVA CRUZ – 57215619/1
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
LOCAL: CACHOEIRA DO ARARI/PA
PERÍODO: 03 A 04/07/2009
OBJETIVO: SUBSIDIAR PROCESSO DE LICENCIAMENTO
AMBIENTAL.
Republicada por ter saído com incorreções

PORTARIAS
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 11720

PORTARIA Nº. 1.253/2009-GAB/SEMA DE 30 DE JuNHO
DE 2009

ASSuNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
ALTERAR, a Portaria 00140/2009, publicada em DOE 31.359
de 13/02/2009, que concedeu gozo físico de férias, ao servidor
MARCELO SILVA AuZIER, matricula 80845193/1, nos períodos
de 15/07 a 30/07/2009 e de 15/08 a 30/08/2009, para o período
consecutivo de 06/07 a 04/08/2009.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de junho de 2009.

ANDREA HuNHOFF
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

*REPuBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÕES
PORTARIA Nº. 1.254/2009-GAB/SEMA DE 01/07/2009
ASSUNTO: LICENÇA SAúDE
CONCEDER, 30 (TRINTA) DIAS DE LICENÇA PARA TRATAMENTO
DE SAÚDE A SERVIDORA TAMARA CuNHA MENDES, MATRICULA
Nº. 57175525/1, OCUPANTE DO CARGO DE ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, LOTADO NA GERENCIA DE PROJETOS DE
PROCESSAMENTO DE PRODUTOS E SUBPRODUTOS FLORESTAIS
- GEPROF, NO PERÍODO DE 15.06.2009 A 14.07.2009, SEM
PREJUIZO DE SUA REMUNERAÇÃO.

RESOLuÇÕES E PORTARIAS
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 11756

Nega provimento ao Recurso Administrativo interposto
RESOLuÇÃO/COEMA N° 074 DE  23  DE JuNHO DE 2009
pela empresa CAIMA – COMPANHIA AGROINDuSTRIAL DE
MONTE ALEGRE
O CONSELHO ESTADuAL DE MEIO AMBIENTE-COEMA, no
uso da atribuição que lhe confere o Art. 4o -A, alínea “h”, da Lei
n 5.752, de 26 de julho de 1993, alterada pela Lei nº 7.026, de
30/07/2007 e o disposto no Decreto Estadual nº1.859, de 16 de

setembro de 1993, alterado pelo Decreto Estadual nº 2.968, de
10 de novembro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo nº
2007/253752, originado do Auto de Infração nº 0715/2007-
DISUP, lavrado contra a empresa CAIMA – COMPANHIA
AGROINDUSTRIAL DE MONTE ALEGRE, em face da mesma está
operando a atividade de Aeroporto, sem o devido licenciamento
ambiental e desobedecer às normas legais ou regulamentares;
CONSIDERANDO a decisão da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente – SEMA, que aplicou à empresa infratora a penalidade
de MULTA SIMPLES, no valor de 70.000 UPF’s-PA;
CONSIDERANDO o Parecer da Câmara Técnica Permanente de
Assuntos Jurídicos do COEMA, aprovado pelo Plenário do Conselho
Estadual de Meio Ambiente, na 35ª Reunião Extraordinária,
realizada em 23 de junho de 2009;
RESOLVE:
Art. 1º - Negar provimento ao Recurso Administrativo interposto
pela empresa CAIMA – COMPANHIA AGROINDUSTRIAL DE
MONTE ALEGRE, e, com isso, manter o Auto de infração lavrado
pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a decisão proferida
em primeira instância;
Art.  2º  -  A multa aplicada deverá ser recolhida no prazo de
10 (dez) dias, conforme dispõe o art. 144 da Lei nº 5.887, de
09/05/95;
Art. 3º - Secretaria Executiva do COEMA deverá notificar a
recorrente da decisão objeto desta Resolução.
Art.  4º - Esta Resolução  entra em vigor na data de sua
publicação.
Plenário do Conselho Estadual do Meio Ambiente –
COEMA, 23 de junho de 2009
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Presidente do Conselho Estadual do Meio Ambiente – COEMA
RESOLuÇÃO/COEMA N° 076 DE  23  DE JuNHO DE 2009
Nega provimento ao Recurso Administrativo interposto
pelo Sr. ALAOR SORANSO
O CONSELHO ESTADuAL DE MEIO AMBIENTE-COEMA, no
uso da atribuição que lhe confere o Art. 4o -A, alínea “h”, da Lei
n 5.752, de 26 de julho de 1993, alterada pela Lei nº 7.026, de
30/07/2007 e o disposto no Decreto Estadual nº1.859, de 16 de
setembro de 1993, alterado pelo Decreto Estadual nº 2.968, de
10 de novembro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo nº
2007/97902 originado do Auto de Infração nº 0326/2007-
DIFAU, lavrado contra O Sr. ALAOR SORANSO, em face do mesmo
está operando a atividade de loteamento com desmatamento,
sem o devido licenciamento ambiental;
CONSIDERANDO a decisão da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente – SEMA, que aplicou à empresa infratora a penalidade
de MULTA SIMPLES, no valor de 20.000 UPF’s - PA;
CONSIDERANDO o Parecer da Câmara Técnica Permanente de
Assuntos Jurídicos do COEMA, aprovado pelo Plenário do Conselho
Estadual de Meio Ambiente, na 35ª Reunião Extraordinária,
realizada em 23 de junho de 2009;
RESOLVE:
Art. 1º - Negar provimento ao Recurso Administrativo interposto
pelo Sr. ALAOR SERANSO e, com isso, manter o Auto de infração
lavrado pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a decisão
proferida em primeira instância;
Art.  2º  -  A multa aplicada deverá ser recolhida no prazo de
10 (dez) dias, conforme dispõe o art. 144 da Lei nº 5.887, de
09/05/95;
Art. 3º - Secretaria Executiva do COEMA deverá notificar a
recorrente da decisão objeto desta Resolução.
Art.  4º - Esta Resolução  entra em vigor na data de sua
publicação.
Plenário do Conselho Estadual do Meio Ambiente –
COEMA, 23 de junho de 2009
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Presidente do Conselho Estadual do Meio Ambiente - COEMA
PORTARIA Nº 1255/2009-GAB/SEMA DE 01/07/2009.
ASSUNTO: AuTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ADNA SUANY CARDOSO DE OLIVEIRA – 57175418/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
LOCAL: TUCURUÍ/PA
PERÍODO: 05 A 06/03/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE AÇÃO CONJUNTA COM A CEPAq,
PARA FISCALIZAR PESCADO NO PERÍODO DA SEMANA SANTA.
PORTARIA Nº 1256/2009-GAB/SEMA DE 01/07/2009.
ASSUNTO: AuTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- DÁRIO LISBOA FERNANDES NETO – 57215348/1
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
LOCAL: SANTA MARIA DO PARÁ/PA
PERÍODO: 20/05/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM CAMINHÃO DE
SERRAGEM APREENDIDO PELA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL.
PORTARIA Nº 1257/2009-GAB/SEMA DE 01/07/2009.
ASSUNTO: AuTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS

NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ANAILDE FEITOSA CARVALHO – 57215079/1
CARGO/FUNÇÃO: BIÓLOGO
DESLOCAMENTO: DE MARABÁ PARA ELDORADO DO CARAJÁS/PA
PERÍODO: 27/05/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM POSTO
REVENDEDOR DE COMBUSTÍVEL.

PORTARIA Nº 1258/2009-GAB/SEMA DE 01/07/2009.
ASSUNTO: AuTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ANAILDE FEITOSA CARVALHO – 57215079/1
CARGO/FUNÇÃO: BIÓLOGO
DESLOCAMENTO: DE MARABÁ PARA PARAUAPEBAS/PA
PERÍODO: 29/05/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM POSTO
REVENDEDOR DE COMBUSTÍVEL.

PORTARIA Nº 1259/2009-GAB/SEMA DE 01/07/2009.
ASSUNTO: AuTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E C.P.F. DO COLABORADOR EVENTUAL:
- ARTUR VALINOTO BASTOS – 260.250.192-15
LOCAL: PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 17/06/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: DAR APOIO NA VEREFICAÇÃO DO FURTO DA
MADEIRA LEILOADA A SEMA, NA SERRARIA NEGREIROS, EM
PARAGOMINAS.
PORTARIA Nº 1260/2009-GAB/SEMA DE 01/07/2009.
ASSUNTO: AuTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E C.P.F. DO COLABORADOR EVENTUAL:
- RENIVALTO DOS SANTOS RIBEIRO – 000.667.716-92
LOCAL: PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 17 A 20/06/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: IDENTIFICAR AS ESPÉCIES DOS PRODUTOS
FLORESTAIS ARMAZENADOS NA SAGRI, NO MUNICÍPIO DE
PARAGOMINAS.
PORTARIA Nº 1261/2009-GAB/SEMA DE 01/07/2009.
ASSUNTO: AuTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E C.P.F. DO COLABORADOR EVENTUAL:
- MANOEL DA SILVA MONTEIRO – 032.601.862-04
LOCAL: MARITUBA/PA
PERÍODO: 17/06/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: IDENTIFICAR PRODUTOS FLORESTAIS ARMAZENADOS
NA ALÇA VIÁRIA.
PORTARIA Nº 1262/2009-GAB/SEMA DE 01/07/2009.
ASSUNTO: AuTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- ROMULO DE SOUZA – 3253040/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE OPERAÇÃO E SEGURANÇA
- CLÉO FERNANDO DE SOUZA CRUZ – 5654823/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: TOMÉ-AÇU E CONCÓRDIA DO PARÁ/PA
PERÍODO: 19 a 24/06/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: RECEBER E ACOMPANHAR EQUIPAMENTOS DE
SERRARIAS APREENDIDOS PELO IBAMA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 11476

Nº NOTA DE EMPENHO: 2009NE00546
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO
PARÁ E ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ
OBJETO: CONFECÇÃO DE 100 CAMISAS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.541.1280.6185.0000. Fonte:
0261, Elemento: 33.90.39
VALOR: R$ 1.330,00 (Um mil trezentos e trinta reais)
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUZIA FATI

PORTARIA Nº 273 DE 02 DE JuLHO DE 2009
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 11705

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR,
usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas e de
acordo com o processo Nº 2009/248383 de 02/07/2009.
R E S O L V E:
Designar o servidor RONILDO GUILHERME SALES, matrícula
n.º57197077, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO
FLORESTAL, para responder por Gerência Técnica da Unidade